
 

 

 

EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 2 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC 

 
 

PORTARIA Nº 012/ 2024/SEMED DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. “Nomeia 

servidor(a) para o cargo comissionado Coordenador(a) de Área Escolar e dá outras 

providências.” A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o que confere a Lei Orgânica Municipal e a Constituição Federal, 

RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR o (a) senhor(a), JEAN DIAS RIBEIRO, para exercer o 

cargo comissionado de COORDENADOR(A) DE ÁREA ESCOLAR /MATEMÁTICA – 

SEMED. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos a 05/02/2024, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, AOS 29 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2024. 

Claudiana Câmara Guimarães Costa, Secretária Municipal de Educação 

 

PORTARIA Nº 013/ 2024/SEMED-DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. “Nomeia 

servidor(a) para o cargo comissionado Coordenador(a) de Área Escolar e dá outras 

providências.” A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o que confere a Lei Orgânica Municipal e a Constituição Federal, 

RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR o (a) senhor(a), IGOR DOS SANTOS BRITO, para 

exercer o cargo comissionado de COORDENADOR(A) ESCOLAR – SEMED. Art. 2º 

- Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a 

05/02/2024, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 

E CUMPRA-SE. GABINETE DO(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

AOS 29 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2024. Claudiana Câmara 

Guimarães Costa, Secretária Municipal de Educação 

 

PORTARIA Nº 014/ 2024/SEMED- DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. “Nomeia 

servidor(a) para o cargo comissionado Gestor(a)Escolar e dá outras providências.” A 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que 

confere a Lei Orgânica Municipal e a Constituição Federal, RESOLVE: Art. 1º - 

NOMEAR o (a) senhor(a), DENNIF PAIVA DOURADO DA SILVA, para exercer o 

cargo comissionado de GESTOR(A) ESCOLAR – ESCOLA MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, com 

efeitos retroativos a 05/02/2024, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO(A) SECRETÁRIO(A) 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, AOS 29 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 

2024. Claudiana Câmara Guimarães Costa, Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

170/2023 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, localizada Av. 

Domingos Sertão, 1000, São José, Pastos Bons-MA, CNPJ n° 05.277.175/0001-75. 

CONTRATADA: SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA – CNPJ N° 

09.295.258/0001-37I, representada por seu sócio administrador a sra. THAIARA 

RAYANE ARAÚJO BARROSO, CPF: Nº 600.876.523-07. ESPÉCIE: Contrato de 

Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo 

prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Vigésima Primeira do Contrato 

Prestação dos Serviços de Locação de Software (Sistema Integrado de 

Arrecadação), para atender a demanda da Secretaria de Administração do Município 

de Pastos Bons-MA. – VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula 

Segunda fica prorrogado, de 28 janeiro de 2024 a 28 de dezembro de 2024. DA 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de 

Serviços da DISPENSA 0252023 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: 

PAULO EMÍLIO ALVES RIBEIRO, portador do RG nº 033482894-5 SSPMA e CPF nº 

269.662.553-00 – Secretário Municipal de Administração, pelo CONTRATANTE, 

SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA-CNPJ N° 09.295.258/0001-37, 

representada por seu sócio administrador a sra. THAIARA RAYANNE ARAÚJO 

BARROSO, CPF Nº 600.876.523-07, pela CONTRATADA. Pastos Bons-MA, 26 de 

janeiro de 2024. 

 

RESENHA DE CONTRATO Nº 044/2024-PMPB DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

018/2023-PMPB PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PASTOS BONS, 

inscrita no CNPJ sob o nº 11.885.239/0001-02 e a pessoa jurídica BRASIL 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 17.828.413/0001-61 Insc. Est.: 19.514.436-8 com 

sede à  Rua Desembargador Francisco Pires de Castro , n.º355  CEP 64.804-330 

,Floriano-Piauí. OBJETO: fornecimento parcelado de medicamentos, insumos, 

psicotrópicos, materiais e correlatos em geral para atender necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde. VIGÊNCIA: 01/02/2024 e encerramento em 

31/12/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 009 – FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE. 10.122.0090.2028.0000 - MANUT E FUNCIONAMENTO DO FMS. 

10.301.0097.2035.0000 - MANUT DO PROG DE FARMACIA BASICA. 3.3.90.30.00 

– MATERIAL DE CONSUMO. VALOR: R$ 314.160,64 (trezentos e quatorze mil cento 

e sessenta reais e sessenta e quatro centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 

Eletrônico nº 018/2023-PMPB, Lei Federal 10.520/02 e a Lei 8.666/93 e suas 

alterações. Vera Lucia Ferreira Costa Mota Secretária Municipal de Saúde, Pastos 

Bons/MA, 21 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC 

PORTARIA Nº 012/ 2024/SEMED DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024   ..................................................................................................................................................   1 

PORTARIA Nº 013/ 2024/SEMED-DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024   ..................................................................................................................................................   1 

PORTARIA Nº 014/ 2024/SEMED- DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024   .................................................................................................................................................   1 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 170/2023   ...................................................................................................................   1 

RESENHA DE CONTRATO Nº 044/2024-PMPB DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023-PMPB   ..................................................................................................   1 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL. 

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA 

VOL. IV - Nº  0815/2024 
ISSN – 2965 - 0976 
SEXTA - 01 DE MARÇO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 2 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0815/2024 – SEXTA - 01 DE MARÇO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA 

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000 

Pastos Bons – MA 

Contato: (99) 98445-7122 

 

 

www.dom.pastosbons.ma.gov.br 

 

 


		2024-03-01T19:14:45-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




